¹ Matth. xxxi, 30. — ² I Cor. iv, 7. — ³ Luc. xviii, 11.

^a Apud Horst. in *crimen.* †

tate vel charitate, vel obedientia forte juxta¹ nescis utrum exemplo Latronis ad ultimum sumnum gradum ascendit? Quid, si ille, cui te audes præferre, ad tantam perfectionem per-
venit, ut non dubitet, imo Deo teste, cui con-
scientia ipsius nota est, tota mente flaget
calicem passionis pro Domino exaurire? Sed
hic fortassis dicis, quia et tua conscientia te-
stante, paratus sis ad tolerandum passionem. Ad
quod respondemus, quod non sit quisquam,
qui hujus virtutis constantiam in se veraciter
possit agnoscere, nisi re ipsa atque experientia
doctrice dicterit. Quantos enim putas in tor-
mentorum acerbitate defecisse, qui se putabant
usque ad mortem fortiter perseveraturos? Non
ergo te ipsum judices, qui te ipsum non agno-
scis: cum perfectissimus omnium Paulus dicat,
*Sed neque me ipsum judico; qui autem me judi-
cat, Dominus est.* Alios quidem multo minus
debets judicare, propter hoc quod ibidem sub-
ditur: *Nolite itaque ante tempus judicare, quo-
adusque veniat Dominus, qui et illuminabit
abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia
cordium*². Ubi sine dubio multi alii contra
opinionem hominum, judicio Domini cuncta
videntis præponentur, et postponentur qui
præponendi falso putabantur. Est autem adhuc
ratio valida, quæ ab hac specie jactantiae te C
avocet. Ita enim habeto. Esto alius alio justior,
alius alio sanctior sit; idem tamen nescit utrum
odio an amore dignus sit.

102. Hinc suam mentem exerceant optimi
quique, et ad exemplum lili timore et humili-
tate coacti inclinabuntur ad terram; cum ha-
buerint in mente, quod nesciunt utrum amore
an odio sint digni. Et vere nesciunt, et ignorant
quid superventura pariat dies, imo nec hora :
quanto minus sciunt, qualis eorum finis futurus
sit, vel eorum qui modo mali sunt? Si Judam
proditorem vidisses, cum adhuc erat discipulus,
et inter summos, ejicientem in nomine benigni D
Jesu dæmonia, vidissesque Latronem postea
cum Christo crucifixum, qui catenus institisset
latrocinii et homicidiis, non dubito, quin La-
troni Discipulum prætolisses: et tamen omnes
scimus, utri alter in fine prælatus sit. Tu ergo
si etiam ad tantam jam vitæ perfectionem per-
venisti, ut miracula opereris; time, ne ad ex-
tremum cum ipso Juda deprehendaris reprobus.
Si vero aliud quemquam pessimis operibus
videas insudantem; ne te illi præferas, quia

A convertatur, sicut scriptum est: *Beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum*³. Quod de illis communiter accipitur, qui post sclera sua ad Dominum a Domino convertuntur, qui considerat qualis quis moriatur. Nullum ergo et tu judicare præsumas: nec te, licet optimum, cuiquam alteri, quamvis pessimo, præferas; quia tuus et illius qualis futurus sit exitus, ignoras. Ad terram igitur cum lili flore inclinare; id est, considera fragilitatem tuam, in te, quia terra et cinis es: et quanto major es, humilia te in omnibus, carnis munditiam virtute humilitatis B inclinans.

103. Quid autem vanius illis, qui se putabant habere quod non habent? Sed certe hac peste omnium hominum genus fere laborat. Quis est enim qui se ipsum perfecte cognoscat; nisi cui datum est a Patre lumen, a luce vera quæ illuminat omnem hominem? E cœlo venit, Γνῶθι σαυτὸν, id est, Nosce te ipsum. Nam in Cantico canticorum ipsa sponsa quæ ad amplexus sponsi anhelabat, quæ senserat unguentorum illius fragrantiam, de ignorantia sui quodammodo reprehensa est, dicente sponso: *Si ignoras te, o pulcherrima inter mulieres, egressere a me*³. Vide ergo quantum malum sit quævis ignorantia sui, propter quam ab amantissimo sponso meretur repelliri. Ad cognitionem igitur propriam redeamus, id est, ad terram nostram, si volumus esse vera lilia, et ad sponsi admitti præsentiam. Nos ipsos jugiter intropiciamus, incessanter clamantes ad verum et benignum Jesum; ut mentis nostræ oculos ad cognoscendum nos ipsos illuminare dignetur.

CAPUT XXX.

De numero foliorum nostri lili, seu de tribus incommodis vite presentis, quæ evadunt virgines; et totidem commodis vite futuræ quæ exspectant.

104. Nunc ad numerum foliorum ipsius floris, candidissimo flore nostro benigno Jesu nos illuminante, animum intendamus. In perfectis liliis ipse candidus flos plurimum sex foliis constat, per quæ sex causas intelligimus, quæ ad virginitatis munditiam debent animos virginum incitare, quarum tres ad vitam præsentem, tres ad futuram pertinent. Tria sunt incommoda in

¹ I Cor. iv, 3-5. — ² Psal. xxxi, 2. — ³ Cantic. 1, 7.

præsentū vita in conjugatis, propter quæ vitan-¹⁶ præceptis suis et promissis præriorum cœlesta virginalis castitas est appetenda. Tria sunt quoque commoda futuræ gloriæ, propter quæ acquirenda votiva virginitas est et conservanda. Præsentis vitæ incommoda duo habemus ex maledictione, quæ inflicta fuit primæ parenti nostræ Evæ post transgressionem peccati. Serpens enim tribus maledictionibus subjacuit, Eva duabus, Adam uni. Serpenti enim dictum est a Domino : *Supra pectus tuum gradieris, terram comedes, et mulier conculcabit caput tuum.* Evæ autem dixit Deus : *In dolore paries, et sub potestate viri eris.* Adæ vero ait : *In sudore vultus tui comedes panem tuum*¹.

105. Maledictiones Evæ, et per ipsam omnium mulierum nuptarum, duæ sunt in præsenti expressæ, scilicet quod in dolore pariunt filios, et sub potestate virorum sunt. Quis et quantus sit dolor parientium mulierum, nullus hominum novit, nisi quæ expertæ sunt. In Scripturis autem doloris hujus testimonium frequenter invenimus; quia cum magnitudinem alicujus doloris volumus exprimere, ipsum mulieri parturienti comparare solemus. Hoc enim ipsum Dominus omnium dolorum cognitor cum videret discipulos suos de morte sua nimium contristandos, ipsorum tristitiam mulieris parturientis tristitiae voluit comparare, dicens : *Mulier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora ejus : ita et vos nunc quidem tristitiam habetis*². Similiter et beatus Paulus dicit, volens ostendere dolorem eorum, qui in extremi iudicii die imparati invenientur, ait : *Cum autem dixerint, Pax et securitas, tunc repentinus superveniet eis interitus, sicut dolor in utero habenti, et non effugient*³. Sæpius quoque in Prophetis et in aliis Scripturis de hujus doloris magnitudine inveniuntur multa exempla. Sed quia vivorum plura suppetunt testimonia, quæ illud ad experientiam cognoverunt, videtur in his non diutius immorandum. Sed felices virginis, et vere prudentes, quæ etiam præter commoda temporalia in spiritu Domino jungi vicinius elegerunt, spirituales fetus, id est bona opera, multo melius, uberioris et securius immortali sponso suo Jesu non singulis annorum spatiis, sed diebus singulis procreantes : amantes eum, in cuius thalamum castissimum duce pudicitia intraverunt, vel quem potius in sui cordis thalamum receperunt, ejus vocem organicam in

A stium audierunt, et loquente sponso suo, ei per obedientiam responderunt; cuius amor castimoniam, cuius tactus munditiam, cuius nuptiæ virgines faciunt et conservant. O vere felices, quæ tali viro non solum animi, sed etiam corporis munditiam consecraverunt! Cujus commercio sic in animo secundantur, ut omnium virtutum matres efficiantur, quarum filii in domo cœlesti æternaliter habitant, et semen operum ipsarum coram sponso suo in seculum dirigetur.

106. Evadunt etiam virgines Christi maledictionem secundam Evæ matris nostræ, et per ipsam omnium maritatarum, scilicet quod sub viri mortalis potestate non sunt : et in hoc quantum bonum invenias, quantum malum effugias, diligentius intuere. Super quo Pauli apostoli sententiam audiamus. *Virgo quæ innupta est, cogitat quæ sunt Dei, ut sit sancta corpore et spiritali. Quæ autem nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placet viro*⁴. Quid acquiritur? Evaditur malum non modicum, sollicitudo mundana, quomodo viro placeat. Quantum putas animis virginalibus devotionis augeri, quod libere, quando volunt et quando debent, nella C impediens cura possunt orationibus cætorisque spiritualibus exercitiis vacare? Quantas habent conjugatae, religiosæ et Deo vacare volentes, molestias; cum a propriis viris, quibus eas esse subjectas oportet, prohibentur? Est enim hoc magnum onus conjugi, cum mulieres viris talibus copulantur, qui a bonis earum moribus et bona conversatione discordent. Quantas putas esse conjugatas, quæ suppliciis hoc emere vellent, quod a malorum potestate liberatæ, liberum Domino possent servitum exhibere? Felices ergo virginis, quæ sponsum suum Christum accipientes, illi se soli subjecerunt, cuius jugum suave est et onus leve; eique soli tota et integra mente placere desiderant, qui sane est speciosus forma præ filiis hominum, non dividentes mentem suam, ita ut nec ex parte cupiant, et sollicitæ sint placere Deo, nec ex parte placere viro : sed se totas integras reddunt illi a quo acceperunt ut essent, et receperunt ut bene essent; ipsum munere præterea sponsum suum gratuito acceperunt. Quid poteris largiori tuo digne rependere? Dedit te tibi, quando te creavit, ut esses : reddidit te tibi, cum repre-

¹ Gen. iii, 14, 15, 16, 19. — ² Joan. xvi, 21, 22. — ³ I Thess. v, 3. — ⁴ I Cor. x, 34.

avit, ut bene essemus: dedit in viaticum tibi, ne¹⁷⁰ miserorum parentum diverso labore atteritur, in via deficias, Corpus et Sanguinem suum, se A verum Deum, et hominem verum: et tu quid rependes? Si pro eo quod dedit tibi, quando te creavit, vice mea ne quis rependere; quid denique pro eo rependes, quod se tibi dedit? Certe si te millies posses rependere, quid essemus tu in comparatione Dei? Repende tamen quantum potes, repende te totam illi, qui te totam tibi et dedit, et reddidit: et his non contentus, se quoque totum tibi dedit. Dilige hunc tantum te diligentem, et singularēm dilectum ex tota anima tua, et ex toto corde tuo, et ex omnibus viribus tuis; quia et cor bona voluntatis, et anima rationabilem, et vires ad implenda quae bona sunt, ipse dedit tibi. Benedic anima tua Domino, et noli obliuisci omnes retributions ejus; et te dilectionis illius vinculis astringe, ut liberius vacare possis, et videre quam suavis est Dominus: quem si recte gustaveris, ipso te trahente jam nequaquam ulterius sub alterius potestatem redigeris. Omnis enim sapiens ab illius se nollet absolvere servitio, cui servire regnare est. Quis autem regnare nolit? Vis regnare feliciter? servi benigno Jesu, et regnabis; quia illi servire regnare est. Sic enim de sanctis legitur, quia cum Christo regnabunt in æternum¹. Quid est, regnabunt? Reges erunt. Hoc enim et Apostolus ait: *Hæredes quidem erunt Dei, cohæredes autem Christi*². Reges ergo vere erunt, hæredes regni Dei, cohæredes autem Regis. Felicissimæ ergo virginis hujus solius iugum subjectæ, qui servos suos commutat in reges, quorum regnum non mutabitur in æternum.

107. Tertia causa appetendæ virginitatis est carentia multiplicium anxietaatum, quæ inenarrabiliter habetur circa pueros nutriendos. Quanta sit hæc anxietas, soli novere parentes. Secundum amorem enim quo afficiuntur circa filios, extenditur sollicitudinis magnitudo, quem D amorem exceptis parentibus nulli sciunt. Verum dixit, qui ait:

Quis sit amor prolis, soli novere parentes.

Unde nonnunquam sollicitudinem ipsam in tantum contingit extendi, ut omnes animi vires occupet, et omnibus postpositis solummodo filiorum mentionem habeant. Discurrit animus, et vagatur, et percurrit mare et aridam: nil inexpertum relinquunt, plurimumque et corpus

A ut filii pecunia et possessio comparetur. Nec adhuc quiescit, etiam pluribus quam necessitas exigat conquisisit; quia occasione dilectionis filiorum subintrat avaritia, etc.

Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit³.

B Et minus hanc optat cum non habet: consequenterque moriuntur in miseriis; nec possunt compati, nec volunt misereri, et se ipsos miserrimi parentes faciunt indignos ad misericordiam consequendam. Jam, ut puto, vides quantum malum facit sollicitudo circa filios habita, et ad quem finem tendit. Quantum autem putas anxietas adjici etiam bonis parentibus, et maxime matribus, quæ majori circa filios solent affectu moveri, cum vident vitam filiorum, virtutum tramite relicto, vagari per devia vitiorum, cum diversis illos affici vident corporum infirmitatibus, cum denique tandem ad mortis vident interitum devenire? Quis in tantis miseriis locus divinæ contemplationi relinquitur? Quomodo cor sursum haberi potest ad Dominum, tantis gravitatibus oppressum? O quam beatæ virgines, quarum sponsus ultra mori non potest, quarum filii, id est virtutes, semper vivunt, imo et ipsas ad vitam perducunt; quarum animus non ad diversa terrena descendit, posteriorum oblitus! Portant jam virgines beatæ in mente sua cœlum cum gaudiis, quantum hominis fas est, quod ipsas præterea est laturum. Jam vagantur per gaudia cœlestia, transeunt singulariter choros beatissimorum spirituum, singulorum chororum officia singularia spirituali mentis vivacitate perspiciunt, et singularium virginum gaudia sibi a rege et a sponso præparata, libera mentis aviditate degustant, nulla filiorum terrenorum sollicitudine remoratae.

CAPUT XXXI.

De tribus commodis futuræ vitæ, quæ obtinebunt virginis.

108. Sequamur, et nos prosequamur in materia tractatu propositæ tria commoda futuræ vitæ, Christi virginibus singulariter accessura. Beatissimus Joannes evangelista in Apocalypsi sua vidit duodecies duodena millia sanctorum citharœdorum illibatae virginitatis in corpore,

¹ Apoc. xxii, 5. — ² Rom. viii, 17. — ³ Juven. sat. 14, vers. 139.

viriditatis inviolatæ in corde , quod sequantur ¹⁷¹ non habet, habebit in vobis. Agnus quippe ille, Agnum, sponsum virginum , quocumque ierit ¹. A quem vos quocumque ierit, sequimini, nec eos deseret, qui eum non valent sequi quo vos protestis. Omnipotentem Agnum loquimur, qui vos præbit, et ab eis non abibit, cum erit Deus omnia in omnibus; et qui minus habebunt a vobis, non horrebunt : ubi enim nulla invidentia est, concors est differentia. Præsumite itaque, confidite, roboramini et permanete in eo quod vovistis, et reddite Domino Deo vestro vota perpetuae continentiae, non tantum propter ærumnas præsentis sæculi vitandas, sed multo magis propter futuri sæculi delicias singularares, quas nobis spiritualiter Agnus noster Christus transiens ministrabit.

109. Caveant autem virgines Christi, ne puelleriter intelligent : ita ut solam virginitatem credant sibi sufficere ad sequendum Agnum Dei, quocumque ierit; cum ipse Agnus non solum virginitatis semitam, imo etiam omnium virtutum viam incedat. Oportet ergo virginem Christi omnium virtutum itinere, etiam in hac vita , Agnum mansuetissimum imitari; si vult illuc venire, ubi sine fine eum, quocumque ierit, sequetur. Quomodo enim posset sequi virgo superba Agnum in humilitatis via gradientem, ad quem nullo modo accedit? quomodo mitissimum iracunda? quomodo serventem charitate invida? quomodo largissimum avara? quomodo sobrium ebria? Ambulat in omni via omnium virtutum Agnus : ambulet sic et virgo cupiens Agnum imitari. Sit mitis, sit humilis, sit charitate fervens, sit larga, sit alacris, sit sobria; et imitabitur Agnum quocumque ierit: denique merebitur ab ipso sponso suo audire, *Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis tuis, filia principis*³! Specialis filia Dei principis, et domina regum universæ terræ erit anima virginalis, cuius gressus commendantur in calceamentis. Per calceamenta autem accipimus exempla mortuorum; quia calceamenta fiunt de mortuis animalibus. Pulchri igitur sunt gressus virginum in calceamentis, cum directe sequuntur per viam virtutum omnium Agnum Christum pro ipsis mortuum, pro Agno paratae etiam ipsæ usque ad mortem et per mortem, si necesse est, sequi Agnum; in omni facto munientes pedes affectuum suorum, exemplis optimi Agni Jesu Christi, adversus serpentem insidiantem calcaneo virginali, cum

¹ Apoc. xiv, 1-4. — ² I Petr. ii, 21. — ³ Cantic. vii, 1.

caput serpentis virginali pede ipsius Agni ad¹ omnis mortalitas, omnis timor, omnis dolor jutorio conculcatur.

110. Quintum folium floris lilii quintam causam designat, propter quam virginitas est appetenda; illud scilicet quia cantabunt canticum novum ante thronum Dei et Agni, quod præter virgines nemo potest dicere. O felices virgines, et cæteris feliciores virgines, quæ assertis ad illas Agni nuptias æternales canticum novum, quod cantabit in citharis vestris, non utique tale, quale cantat universa terra, ut dicitur, *Cantate Domino canticum novum; cantate Dominum, omnis terra*²: sed tale, quale nemo potest dicere, nisi vos. Audiet tamen, et delectabitur omnis multitudine fidelium vestro proprio et tam excellenti dono. Vos autem quæ et dicitis, et audietis, quia illud dicetur a vobis; feliciter exultabitis, et jucundius regnabitis. Quis istam felicitatem poterit explicare? imo quis humana mente concipiet tantæ exultationis jubilum? Jam si omnes virgines canticum istud cantabunt, numquid illa Virgo virginum primiceria non cantabit? Cantabit utique, et tanto jucundius, quanto castior cæteris. Præbebitque toti choro in cantando exemplum, quas ad virginitatis amorem suo incitavit exemplo. Cantabunt ergo virginès in illa jucunditate festiva canticum suum in cor Agni virginis sponsi sui, a quo ut tale canticum cantare possent, acceperunt. Quid autem? Numquid et ipse Agnus non solum aliarum virginum coctum, sed etiam ipsam Virginem Matrem suam superexcellens, a quo habent non solum, ut sint virgines, sed etiam sint; numquid, inquam, Sponsus virginum virgo optimus non etiam cantabit? Imo vero et ipse cantabit, et jucundissima illa vox Verbi Patris æterni, cum omnibus, præ omnibus, et in omnibus audietur. O felicissimum canticum! o festivitatem jucundissimam, comparatione et fine carituram! Quis ad illud non anhelet? quis laborare contemnat ut illuc perveniat, ubi tantarum virginum canticum novum audiat, ubi mirabiliter præ cæteris virginibus redundantem vocem Matris Agni percipiat; ubi et ipsum Agnum piissimum et dulcissimum melos, totum melleum audiat concinentem? Si enim eloquia Domini, teste Psalmista, et in ipso corpore mortis existentis unicuiquam tam dulcia sunt, ut mel et favum superent³: quanta putas ea dulcedine superabundare debere, ubi

A procul transierunt; ubi amaritudinis nullus relinquitur locus, sed omnes torrente voluptatis divinæ potabuntur, inebriati ubertate domus ejus? Maxima omnibus felicitas, canticum virgineum Agni dulcissimum audientibus: abundantior tamen virginibus Christi, cum ipso Agno cantantibus.

111. Quanta sollicitudine merito custodire debent virgines ora sua, canticum solis virginibus cantandum cantare, et cum omni munditia conservare, non solum ab omni actu polluto, sed ab omni verbo luxurioso, turpi, scurrili, jocoso, imo et otioso? Eruntque sicut in cantico sponsæ dicitur, sicut vitta coccinea labia virginum, et eloquium earum dulce³. Sicut enim vitta coccinea sunt labia, quæ semper verbis ardentes charitatis abundant, quibus verbis motus et cogitationes carnales restringuntur. Per coccineum quippe colorem, charitas; per vittam, qua crines restringuntur, restrictio cogitationum carnalium, quæ per crines figurantur, accipitur. Sponsarum ergo Agni, hoc est virginum Christi, labia præcipue decet esse sicut vitta coccinea, ut sermo earum semper charitate ardeat, passione Agni et sponsi rubeat, qui semper debet esse in corde, semper sit in ore candidus et rubicundus dulcis Jesus. Nec timeo talibus de mendacio, quia mentiri omnino nolunt, cum de veritate loquuntur dulcissimo Jesu. Scurilla vero, turpia, jocosa, et otiosa verba, verbis passionis convenire non possunt. Quid enim utilius, quid amarius, quid decentius passione Jesu Christi?

112. O dulcissime atque amantissime Jesu, agne immaculate, candide per innocentiam, rubicunde per sanguinem passionis, quam jucundum cogitare, quam salubre loqui de te! Tu enim de te loquentibus præsens, mentem dulciter accendis, informas verba, et omnium in te loquentium trahis affectus: curruntque in odore unguentorum tuorum, donec introducantur a te, Rex regum, in cellaria tua, bibantque vinum dulcissimæ consolationis tuæ in jucunditate cordis sui, audiantque suavissimam vocem tuam dicentem, *Bibite et inebriamini, charissimi*⁴; sentiantque indigos amari a te gratis, amicissime et gratissime Jesu. Videsne igitur quorum tendant verba charitatis et passionis benigni Jesu? cuius nomen quod est super omne

¹ Psal. xcvi, 1. — ² Psal. cxviii, 103. — ³ Cantic. iv, 3. — ⁴ Id. ii, 1.

nomen, nulli potius nominandum, nullis dulcissimis prolixius, quia omnes habebunt vitam æternam sapiendum est, quam virginibus sacris sponsis ejus: ut nunquam ab earum ore recedat nomen dulcissimi Jesu, in quo ipsi Agno cœlestis Patris canticum novum solæ cantabunt. Incipite ergo quantum fas est, o virgines, frui sponso vestro. Ipsum semper in ore, semper in corde gestantes: ut sicut ei sicut vitta coccinea labia vestra, et eloquium dulce, ut dignæ habemini postmodum osculari ab osculo oris ejus, et ab ipso introduci in cœlestem thalamum.

113. Sexta et ultima causa, propter quam virginitas est appetenda, sexto folio floris lili de-signatur. Ostenditur enim nobis quæ sit hæc causa testimonio Isaiae dicentis: *Eunuchis*, id est virginibus meis, *dabo in domo mea et in muro meo locum nominatum multo meliorem, quam filiorum atque filiarum: nomen æternum dabo eis, quod nunquam deficiet*¹. O sublime meritum virginum; o gloriæ excellentem, o præmium spirituale! Legant et intelligent, memoriæque commendent verbum hoc, verbum bonum et suave virgines omnes; pueri pariter et puellæ gaudeant, et perseveranter currant, qui jam continentiam voverunt, donec comprehendant. Audiant qui nondum voverunt; et delectentur in altitudine præriorum, ut voveant etiam ipsi votum castitatis castissimo Jesu, ut semitam virginitatis altissimam et arctissimam apprehendant, per quam incidentes bravium accipiunt nominis sempiterni, et locum multo meliorem, quam qui filios et filias ex se genuerunt, incolere mereantur. Quid per hoc designatur nomen, quod Dominus promittit se suis daturum virginibus? Utique gloria propria excellensque significatur, quæ erit virginibus non communis cum multis, quamvis in eodem regno constitutis. Nam ideo fortassis *nomen dictum* est, quod eos quibus datur, distinguit a cæteris, sicut homines propriis nominibus distinguuntur. Licit enim omnes ad vitam æternam prædestinati in uno regno sint mansuri, et uno Deo fructuti; tamen, sicut ait Apostolus, *ut stella differt a stella in claritate, sic resurrectio mortuorum*²: hæc sunt merita diversorum sanctorum. Nam sicut commune est omnibus sideribus esse in celo, et tamen alia est gloria solis, alia lunæ, alia stellarum: sic in ipsa vita æterna distincte fulgebunt lumina meritorum. In domo autem Patris æterni mansiones multæ sunt³: ubi non vivet alter al-

A nam. In multis autem habitationibus honoratur alius alio clarus. Quanta, putas, ibi gloria fulgebunt virgines Christi, cordis simul et mentis puritate Christum sequentes? Quis sanctorum chorus melius lunæ comparatur, quam virginis? Solæ sequentur solem justitiae Christum ut Agnum Patris, quocumque ierit: unde et solæ illi similes sunt atque simillimæ. Honorabuntur ergo præ cæteris in eodem regno existentibus splendore quidem excellentiori, sicut lunam videmus præ cæteris sideribus præminere; possidebuntque in domo Domini locum meliorem B multo quam cæterorum filiorum et filiarum, qui virginitatis merito non sunt insignes.

114. Pergite itaque, sancti Dei pueri et pueræ, mares et feminæ, coelibes et innuptæ; pergitte perseveranter usque in finem. Laudate Dominum dulcissimus, quem cogitatis uberior: sperate felicissimus, cui servitus instantius: amate ardenter, cui placetis attentius. Non sint in vobis incendiæ ulla vitorum, sed totum hominem vestrum vestro sponso consecrate simul et conservate speciosa forma præ filii hominum. Non conspi- ciatur in virgineo corpore vestro improbus vul- tus, non vagi oculi, non infrenis lingua, non C petulans risus, non scurrilis jocus, non indecens habitus, non tumidus aut fluxus incessus. Jam non reddit malum pro malo, aut maledictum pro maledicto. Jam postremo ad illam dilectionis mensuram accedite, ut ad imitationem sponsi vestri ponatis animam pro fratribus vestris. Hæc enim addita virginitati angelicam vitam hominibus, et cœli mores exhibit terris. Sed quanto majores estis, tanto humiliate vos in omnibus, ut coram Deo inveniatis gratiam, qui superbis resistit, qui se exaltantes humiliat, qui inflatos per angustam portam non trajicit. Nulla sit superflua sollicitudo: ubi servet charitas, non de- D sit humilitas.

115. Si ergo nuptias contempsistis filiorum hominum, ex quibus filios hominis gigneris; tanto magis corde amate Filium hominis speciosum forma præ filii hominum. Inspicite pulchritudinem amatoris vestri, et hoc ipsum quod in eo derident superbis, inspicite quam pulchrum sit interioribus luminibus. Inspicite vulnera pendentes, cicatrices resurgentis, sanguinem morientis, pretium et commercium redimentis. Hæc .quanti valeant, cogitate: hæc in statera

¹ *Isai. lvi, 5.* — ² *I Cor. xv, 41, 42.* — ³ *Joan. xiv, 2.*

charitatis appendite, et quidquid amoris in nuptiis vestras impendendum habetis, illi repente, qui non pulchram carnem, sed interiorem vestram pulchritudinem querit, qui vobis dedit potestatem filios Dei fieri. Videate autem quanta securitate amatis eum, cui displicere falsis suspicionibus non timetis. Vir et uxor invicem se amant, quia in se manifeste vident signa charitatis: sæpe tamen de se aliquid mali invicem suspicantur, quia sua occulta invicem non contuentur. Non ita est de amore vestro dulcissimo Jesu ac desiderabili, in quo nihil invenietis quod reprehendere possitis: nec vobis timendum est quod falso aliquid mali de vobis suspicetur, qui renes intuetur et corda. Si ergo magnum amorem conjugibus deberetis, quantum amare debetis eum, propter quem conjuges habere noluitis? Totus vobis figuratur in corde, qui pro vobis totus fixus est in cruce; semper habentes in mente, quantam vobis exhibuit charitatem. Qui vos sibi in violatas tam in corpore quam in anima conservavit, quantam vobis et quam specialem gloriam preparavit, quas sic sublimavit? Specialem, inquam, gloriam, specialem coronam donavit vobis in celis, quam nostri majores aureolam appellant, quam idcirco ab auro æstimo nominatam, ut ipsum coronæ nomen quæ dabitur vobis in præmium virginitatis, insinuet excellentiam gloriæ virginalis. Quid, inquam, dabitur sacris virginibus Christi? Cæteris sanctis ut præmineant, sicut aurum cætera metallæ præcellit. Dicit enim Isaias: *In die illa erit Dominus corona gloriæ, et seruum exultationis residuo populi sui*¹. Attende quod corona fit de auro et de lapidibus pretiosis; seruum, de floribus, puta rosis, violis, et hujusmodi. Attende quam magnum est ipsum Deum habere pro corona! et virgines non tantum habebunt Deum pro corona, id quod est commune omnibus glorificatis; sed habebunt pro capillo florido exultationis prærogativam spiritualis excellentiæ, quæ in virginibus in patria cœlesti apparebit. Quid autem est ille locus multo melior, quam filiorum Dei? quid illud nomen æternum? quid aureola? Magnum est valde, et inexplicabile inexpertis: et propterea cum magna aviditate currendum, cum magna fortitudine perseverandum est eis, qui soli fruendo poterunt hoc experiri. Sed quia commemorando gratiam specialem virginibus a sponso suo gratis concessam,

A et gloriam specialem ab ipso quoque nihilominus in celis virginibus præparatam, ad specialem dilectionem sponsi cœlestis benigni Jesu animos virginalis munditiæ, prout ipse virginitatis et dilectionis auctor largiri dignatus est, incitare curamus; secundum ordinem prosequendo, de dilectione proximi, sine qua Dei dilectio non subsistit, pauca quæremus annectere, quia in his duobus mandatis tota lex pendet et Prophetæ².

CAPUT XXXII.

B De sex flosculis flavis in medio lili, id est, de dilectione proximi, et sex operibus misericordiæ.

116. Flosculi igitur aurei coloris numero sex, qui in medio floris albi in lilio consistunt, charitatem erga proximum habendam figurant: quæ in sex operibus charitatis, quæ et opera misericordiæ nominantur, consistit. Charitas ergo quæ otiosa esse non potest, ubicumque est, se operibus ostendit. Sicut beatus Gregorius dicit, « Probatio dilectionis, exhibitio est operis³. » Et ille specialis dilectus Domini Joannes ait: *Qui habuerit substantiam hujus mundi, et videbit fratrem suum necessitatem patientem, et clausurabit viscera sua ab eo; quomodo charitas Dei manet in eo?*⁴ Si enim fratrem suum quem videt, non diligit; Deum quem non videt, quomodo posset diligere⁵? Opera autem misericordiæ, quibus charitas Dei demonstratur, curavit ipsa Veritas explicare, ostendens se de iis solos iustos in die extrémi judicij laudaturum, et propter horum defectum reprobos damnaturum, dicens: *Cum venerit Filius hominis, et sederit in sede majestatis suæ, et statuerit justos a dextris suis, et reprobos a sinistris, dicet ipse Rex his qui a dextris ejus erunt: Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est. Esurivi enim, et dedistis mihi manducare; siti, et dedistis mihi bibere: hospes fui, et collegistis me; nudus, et cooperistis me; infirmus, et in carcere, et visitastis me. Quia quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Tunc dicet his qui a sinistris: Ite, maledicti, in ignem æternum. Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare; siti, et non dedistis mihi potum: hospes eram, et non collegistis me; infirmus, et in carcere, et non visitastis me. Quia quod non fecistis uni*

¹ Isai. xxviii, 5. — ² Matth. xxii, 40. — ³ Homil. 30 in Evang. — ⁴ I Joan. iii, 17. — ⁵ Id. iv, 20.

*ex minimis meis, nec mihi fecistis*¹. Ecce opera² operum fidei exorbitantibus, et in peccatorum misericordia de charitatis radice procedentia. Considerandum est itaque, quantæ sint dignitatis, quæ sola in districto examine laudari merentur; quorum dignitas in colore aureo flosculorum lili designatur. Nihil valet albi floris munditia, hoc est virginalis puritas, sine operibus charitatis.

117. Sed quid dicimus de his qui propter defectum terrenæ substantiæ hoc operibus implere non possunt, sive adhuc in sæculo commorentur, sive renuntiantes sæculo et omnibus quæ possidebant, nudum Christum nudi secuti sint? Numquid hi omnes reprobi erunt, qui Christo B in operibus misericordiæ ministrare non possunt? Absit. Non enim impotentes, sed nolentes condemnabuntur. Nam viscera, id est compassionem suam, non claudit a proximo indigentiam patienti, qui si posset, vellet subvenire: sufficitque Domino cor intuenti, si sola voluntas adsit. Nam et ipsam pro facto reputat voluntatem. Nullus ergo se poterit excusare, quin omni petenti se tribuat, vel opere, vel voluntate. Non igitur se excusent qui dare non possunt. Tam enim afflitti, quam voluntaria paupertate coacti voluntatem dare tenentur. Examinet autem se quilibet, si hanc habeat voluntatem. Cum enim vides pauperem, vel infirmum, vel peregrinum, et nulla compassione permotus tales pertransis, nec orationem, nec gemitum pro illo effundis; numquid dandi habes voluntatem? Nequaquam. Si enim non dividis affectum charitatis cum proximo indigente, perinde est ac si non compatiaris patienti. Si enim non condoles cum dolente; quomodo substantiam exteriorem divideres? Si non das compassionis affectum, qui quo plus datur, plus abundat; quomodo terrenam substantiam dares, quæ divisa minuitur? Quoties ergo videmus aliquem indigentem, agnoscamus Christum in illo; quia et ipse indigens, membrum Christi est. Non claudamus viscera compassionis nostræ ab illo, et per hoc sciemos quia charitas Christi manet in nobis. Maxime virginis Christi intra albos flores munditiæ virginalis habeant hos aureos flosculos charitatis, sine qua nulla est munditia castitatis, nullus labor passionis, nulla scientiæ plenitudo januam vitæ ingreditur æternæ.

118. Nihilominus autem, imo et multo magis miserendum est miseris a via rectæ fidei vel

sorde jacentibus, sive ipsi sua peccata agnoscant, sive non: et frangendus est eis, id est, orationibus et lacrymis nostris ad misericordiam inclinandus ille Panis cœlestis Angelorum dulcis Jesus. Similiter et illi quibus dedit Dominus intellectum, panem sacrae Scripturæ talibus frangent et apponent, orando Dominum, ut oculos eorum aperire dignetur, ut eum agnoscant, et cordis palatum sanent, et gustent, et videant quoniam omnino suavis est Dominus: et ipsum in fractione panis, id est sacra Scriptura, agnoscant, quorum oculi intellectus ante tenebantur, ne eum cognoscerent, peccatorum sordibus superjectis. Frangendus est panis consolacionis his qui in pressuris sunt constituti, sive in languoribus corporis, sive onere paupertatis, vel in semetipsis, vel in amicis suis: ut secundum consilium Sapientis detur sicera mœrentibus, et vinum dulcis consolationis his qui amaro sunt animo³, divitem semper voluntatem habentes ad omnes; non solum ad amicos et domesticos fidei, verum etiam ad inimicos, ut simus filii Patris nostri qui in cœlis est, qui facit solem suum oriri super bonos et malos, et pluit super justos et injustos³. Sed forte dicet C aliquis: Quid deperit Deo meo, quod solem suum et pluviam suam tam malis quam bonis largitur? Nihil inquam, imo et prodest, quia plerumque vincuntur mali multitudine bonitatis et beneficiorum Dei, et a pravis suis itineribus convertuntur. Et tu dic mihi: Quid deperit tibi, si charitatem tuam, quæ quasi sol cæteras virtutes illuminat, et pluviam lacrymarum tuarum etiam cum inimicis dividias orando et lacrymando pro illis, ut quandoque revertantur ad cor, et errores suos agnoscant, et charitatis unitatem recipient? O si scires bonitatem optimi Dei, et quam bonus est qui te monet orare pro consequentibus et calumniantibus te, et quantum mercedem talia orantibus paret! certe jam dudum petivisses ab eo, et dedisset tibi solem talis charitatis, et pluviam talium lacrymarum; qui dat omnibus affluenter, et non improperat, apud quem fons est vita, et in cuius lumine videbitur lumen, lux vera, quæ illuminat omnem hominem, dulcis Jesus. Ad cuius exemplum divide et tu charitatem tuam, divide lacrymas tuas, tam cum inimicis tuis, quam cum amicis; ut sis filius Patris tui cœlestis, et frater et imi-

¹ Matth. xxv, 31-45. — ² Prov. xxxi, 6. — ³ Matth. v, 45.

tator Domini Jesu , qui super civitatem flevit¹⁷⁷ tur , sic aget; erit perfectum lilyum , et florebit peccatricem , pro occisoribus suis oravit , ut non A in æternum ante Dominum , et in Domino suo , perirent.

119. Sed jam ad finem floris hujus attingamus . Flosculus in medio flosculorum aureorum præeminens , cæteris omnibus longior , Divinitatem signat , quæ est super omnia Deus benedictus in sæcula . Amen . Habet autem hic flosculus caput unum triangulum , per quod Trinitas ipsa designatur . Unum enim caput divinæ substantiæ unitatem figurat : tres vero anguli eminentes , et a se distincti , signant Trinitatis personas . Summus est hic flosculus in lilio virginali , quia virgœ domini omnes cogitationes suas , omnem B voluntatem suam , omnia verba sua , omnia facta sua , omnem munditiam suam corporis et cordis sui ad honorem Sponsi cœlestis debet referre : quia si gloriam propriam quæsierit , lampadem , id est purum corpus , non habebit ; sed oleo lætitiae spiritualis et igne charitatis carebit . Scimus autem , quod illis virginibus dicturus sit sponsus , quæ lampades habebunt sine oleo , verbum horribile , non solum auditu , sed et co- gitatu , *Nescio vos*¹ ! O verbum asperum ! Libera nos , Domine Jesu , dum adhuc tempus est libe- randi nos pauperes peccatores , a laqueo ve- nantium , ne postmodum illud verbum asperum C audiamus . Scimus , quod adversarius noster ser- pens ille astutissimus innumerabiles et subtilissimos laqueos nobis obtendit ; ut quos a bonis operibus non potest avertere , pravis suggestio- nibus de bonis saltem faciat operibus gloriari . Et quomodo putas eum fremere , quomodo stri- dere dentibus suis , cum videt virgunculas tene- ras a primis infantiae suæ rudimentis regnum mundi , et omnem ornatum sæculi contemnere , et tam altam semitam virginitatis ascendere ? Quantas illum putas insidias tendere nunc radici , nunc trunco , nunc foliis albis , nunc flo- sculis aureis liliæ virginitatis , ut inducat eas in aliquo bonorum operum quærere gloriam propria- m , ne ad virginitatis summa apicem per- tingant ? Sed virgo Christi semper respiciat in faciem sponsi sui , ut omnia faciat propter ipsum , omnia ad ipsum referat , in omnibus quærat ipsum , dicens cum ipso : *Ego gloriam meam non quero*² ; sed honorifico Dominum meum , et ipse honorificabit me ; quia ipse solus sus- ceptor meus et gloria mea , qui exaltabit caput meum , dulcis Jesus . Si quis virginum sic loque-

A in æternum ante Dominum , et in Domino suo , et in sposo suo : et Dominus suus et sponsus suus florebit in ipso , qui in hortum Ecclesiæ suæ descendit , ut talia lilia colligeret .

120. Hæc autem per quendam excessum de flore liliæ spiritualis , quo præcipue floret vitis et vita Dominus Jesus , in gratiam virginum , ad quarum notitiam hunc tractatum credimus ven- turum , diligentius tractare studuimus ; ut hic inveniant compendiose et faciliter memoriæ com- mendent , tanto avidius legendo , quanto bre- vius quod ab aliis sanctis Patribus diffusius est tractatum , et multis gravibus disputationibus aggravatum , quod propter difficultatem a sim- plicum virginum simplici intellectu non potest comprehendendi . Nec timemus linguas detracto- rum , dicentium nos uniformitatem materiæ non servasse , qui a tractatu Vitis in tractatum Lilii ceciderimus : qui ^a pro certo sciamus , nos a charitate et benignitate Christi , nimirum virgi- num sponsi , excusando , cui in hoc tractatu confitemur , sicut intelligimus , subservisse , in cujus manu sumus et nos , et sermones nostri , quem ut firmiter speramus , in hujus materiæ tractatu secuti sumus , non gloriam doctorum , sed fructum dissentientium requirentes . Verumta- men , quantum intelligo , non magis floret ullo aliquo flore Vitis nostra , non alterius alicujus floris tam attrahit fragrantiam , quam hujus liliæ , id est virtutis virginalis , cuius amore tot ado- lessentulæ attractæ , tam liberaliter currunt in odore unguentorum sponsi , voce simul et opere clamantes : *Trahe nos post te , in odore unguen- torum tuorum curremus*³ . Quid enim amant tot virginum millia mundi illecebras spernentia ? quid , inquam , tam amant in sposo suo , cuius virtutis delectatione attrahuntur , quam odorem liliæ , id est amorem virginitatis ? Licuerit ergo nobis hunc florem potissimum in Vite nostra commendare , quo nullus pretiosior , nec spe- ciosior est in ipsa vite . Nunc autem ad alios compendiosius tractandos transeamus .

CAPUT XXXIII.

De flore charitatis , seu rosa rubente et ardente .

121. Floret in Vite nostra , benigno Jesu , ni- hilominus rosa rubens et ardens : rubens san-

¹ Matth. xxv , 12 . — ² Joan. viii , 50 . — ³ Cantic. i , 3 .

^a Horst. cum . +

guine passionis, ardens igne charitatis, roscida¹ Agni nostri benigni Jesu, non tantum perforatus, effusione lacrymarum dulcissimi Jesu. Flevit A enim et contrastatus est propter me gaudium meum, imo gaudium Angelorum, Dominus Jesus, qui, ut ait Apostolus, *in diebus carnis suæ offerens vota et supplicationes ad cum qui possit salvum facere cum a morte, cum clamore valido et lacrymis, exauditus est pro sua reverentia*². Audis, cor non carneum, sed lapideum, illum magnum Jesum et optimum in diebus carnis suæ, quam pro me redimendo assumpserat, lacrymis immaduisse, et adhuc aridum permanens? O cor durum! audis commoveri pro me ad lacrymas illum, qui in æternum stat et non commovebitur; nec adhuc tu ad lacrymas commoveris? Addam et ignem charitatis et passionis sanguinem, si forte calefias, si emolliaris, ut dulcissimo Jesu pro lacrymis suis et sanguinis effusione solas saltem lacrymas rependas. Adhuc addam et malleum gravem, et cuneos ferreos incutiam tibi, ut scindaris. Nam si tu, cor, sicut terra sine aqua, exaruisses; utique vel leviter posses emolliiri solis perfusum lacrymis lacrymantis Jesu. Si autem a facie frigoris iniquitatum induratum es in rigorem lapidis; addo instrumenta fortia, malleum crucis, et cuneos clavorum ferreorum, ut illis tibi C incuassis scindaris, et fontem lacrymarum salubre effundas.

122. Quod sic nec adhuc commoveris, o cor durum et impénitens, durius es silice, qui in deserto a Moyse bis percussus virga emisit aquas largissimas³: præsertim cum malleus crucis Domini validior sit ad ferendum, quam virga Moysi, et tres olaviferrei tibi incussi efficaciores esse debeant ad aquam lacrymarum eliciendam, quam percussio virgæ Moysi geminata. Si vero et adhuc permanes inconcussum, eo quod in adamantis duritiam sis conversum, qui solo hædi sanguine potest molliri; affero tibi hædi D pariter et Agni incontaminati, optimi Jesu, sanguinem copiosum, calore incomparabilis charitatis ferventem, qui sua fortitudine illum adamantium parietem inimicitarum positum inter Deum et hominem, omnino comminuit et dissolvit. Hic paries per tot annorum millia duraverat, nec lege, nec Prophetis ipsum diversorum præceptorum, commonitionum, et comminationum malleis percutientibus aliqualiter fuerat comminutus: sed accidente sanguine hædi et

sed et destrunctus est. Dicitur autem et bonus Jesus, etsi purissimus, esse hædus, qui est immundum animal: quia carnem nostram gestabat, plenam in nobis immunditiis peccatorum; in ipso vero nihil ejusmodi habentem. Propter eximiam vero munditiam Agnus est, qui non solum non habet peccata, sed totius mundi tulit peccata.

123. Hujus ergo hædi et agni copioso sanguine, o cor adamantium, inungere et immergere; jace in illo, ut calefias, calefactum emolliaris, emollitum vero fontem lacrymarum effundas. B Copiosa autem aqua opus est, ut reficiatur populus meus et jumenta. Est autem populus meus, motus animi mei rationales, querentes ea quæ tantum spiritui meo conveniunt. Habeo et jumenta, nempe alias cogitationes, quæ circa carnem occupantur, quæ animæ tenentur servitatem impendere, ut jumentum: quas utrasque cogitationes decet refici fonte lacrymarum, ne in via vitæ-hujus deficiant, vel a recto itinere declinet; ut quod bonum est in eis, confortetur, et sordidum abluitur: quæ virtus utraque in lacrymis invenitur. Quærar ergo mihi, et utinam inveniam, fontem lacrymarum in lacrymis, in cruce, in clavis, postremo et in sanguine rubicundi Jesu. Legam ergo et intelligam, quantum ipse annuerit, ruborem carnis et animæ dilecti ex dilecto amantissimi Jesu. Rubuit enim in utroque, id est tam in corpore, quam in anima: in carne ex natura, quia naturaliter omnis caro rubea est; nec minus sanguine passionis, quo carnem suam charitate nostra compellente tam crebro tamque copiose perfudit: quas scratissimi sanguinis effusiones in superioribus frequenter meminimus nos explicasse. In his igitur minime immorandum, ne lectori fastidium generetur.

124. Sed quis, nisi totus caro et sanguis, et qui in se nihil habeat spirituale, sanguinem istum fastidiat? Quis volens se de sanguinibus contractis liberari, istum purissimum saluberrimumque sanguinem Jesu purissimi non affectet? Quis semel isto dulcissimo sanguine inebriatus, quem paravit in dulcedine sua pauperi Deus, non magis ac magis sitiat, audiens veram vocem Sapientiæ Dei, Unigeniti Patris, optimi Jesu dicentis: *Qui edunt me, adhuc esurient: et qui bibunt me, adhuc sitient*³? Si verum est,

¹ Hebr. v, 7. — ² Num. xx, 11. — ³ Eccli. xxiv, 29.

imo quia verum est humano sanguini præ cæ-⁴⁷⁰ *es tu, quia bonorum meorum non egis*¹. In hoc teris tantam naturaliter inesse dulcedinem; ut cum a bestia qualibet semel gustatus fuerit, illum de cætero semper gustare desideret, ita ut alias animalibus postpositis, sanguini insidentur humano, et in mortem suam ruant pro illo acquirendo: quantum in se credis habere dulcedinis sanguinem Filii hominis Jesu Christi? Ecce sitiunt irrationales bestiæ sanguinem hominis; et non sitiam ego sanguinem Filii Dei? Bestiæ quanto plus gustaverint, tanto plus sitiunt sanguinem humanum: et ego fastidiam sanguinem Dei et hominis benigni Jesu? Bestiæ ruunt in mortem suam, dulcedine sanguinis humani attractæ: ego non festinabo ad vitam meam, et sanguinem rubicundi Jesu et candidi? Imo vere festinabo, emam et bibam. Emam absque argento et absque ulla commutatione vinum et mel: quæ nobis Sapientia Patris altissimi benignius miscuit in craterे cordis sui, nimirum sanguinem suum, preium vitæ nostræ. Properate tecum, qui diligitis Dominum: emite non corruptibilis auro et argento, sed commutatione morum et conversationis vestræ vinum et lac, sanguinem illum dico purissimum, pretiosissimum; inebriantem perfectos, ut vinum; ut lac, parvulos nutrientem. Si perfectus, si fortis es, vinum est tibi sanguis iste, sanguis meracissimus. Si adhuc infirmus es et cui opus sit lacte, lac est tibi ad nutriendum te. Bibe ergo sanguinem hunc meracissimum, fide, memoria, et intuitu spirituali. Ecce sub compendio, iterumque reduco tibi multiplicem sanguinis effusionem largissimi Jesu, qua rosam passionis et charitatis suæ rubricavit. Charitatis quidem illius ardorem humanus comprehendere non sufficit intellectus, nisi quantum ex passione ipsius, quæ cunctis apparuit, comprehendit.

CAPUT XXXIV.

De rosa charitatis.

125. Verumtamen prius de rosa charitatis, quam de rosa passionis videamus. Ardorem rosæ charitatis perpendemus, si diligenter videamus, quis, qualis, quantum, quare amaverit amator misericors et mirabilis. Amator noster est ille, quo nihil majus, nihil ditius, nihil fortius; cui omnis spiritus confitetur, quoniam *Deus meus*

A brevi versu comprehenditur, quis amator noster sit, quis Deus; et quare amaverit, ex verbo sequenti elicetur: videlicet non ideo amavit nos, ut aliquid nostri acciperet, qui bonorum nostrorum non eget; sed gratuita gratia sua. Quod si etiam in nobis esset aliquid boni quod ille appeteret, non hoc a nobis, sed ab illo haberemus. Qualiter autem amaverit nos amator noster, exponit ille qui ait: *Cum adhuc inimici essemus, reconciliati sumus Deo*². Justus enim injustos, solus bonus et pius peccatores et impios adamavit. O quanta dignatio! Jam vero B quantum amaverit, videamus. Quis hoc sufficienter dicat?

CAPUT XXXV.

De rosa Passionis.

126. Ecce in expositione hujus verbi necessarium habemus rosam passionis rosæ charitatis conjungere; ut rosa charitatis in passione rubescat, et rosa passionis igne charitatis ardescat. Tantum enim dilexit nos dilector noster, ut charitatis ardore cogente ruborem passionis incideret, traderetque in mortem animam suam, mortem autem crucis, non breviter transeuntis, sed a principio ortus sui usque in finem mortis durissimæ perdurantis. Sicut etenim superius vestræ commendavimus charitati, crux optimi Jesu Christi non tantum sicut unius diei; sed tota vita illius crux sicut et martyrium. Omnia ergo quæcumque passus est Dominus in diebus carnis suæ, ad ruborem utique passionis pertinent rosæ passionis, quamvis effusionibus crebris sacratissimi sanguinis ipsius specialiter fuerit rubricata. Sed quia omnia quæ passus est enumerare non possumus, sanguinis effusiones sat lutiferas nos non pigrat iterare; ut quæ jugiter sunt memoranda, tenaci memoriae arctius imprimantur.

CAPUT XXXVI.

De septem effusionibus sanguinis Vitis nostre Jesu Christi.

127. Primam sanguinis effusionem legimus in circumcisione, quando nomen ejus vocatum est

¹ Psal. xv, 2. — ² Rom. v, 10.

Jesus, jam tunc mysterio hoc significante, quod ¹⁰⁰scindere cor meum miserum, et sanguineis effusione sanguinis sui futurus nobis esset verus Jesus, id est Salvator. Audiant et intelligent tam pueri teneri, quam puellæ; et frequenter eorum mentibus inculcetur maturum martyrium innocentis Jesu. Unde et Isaías de nativitate ejusdem Jesu Christi loquens, *Puer*, inquit, *natus est nobis, et filius datus est nobis: cuius imperium super humerum ejus*¹, crucem quam imperii nomine significavit nativitati statim adjungens; quia profecto a nativitatis exordio passio crucis simul exorta est. Non modicum enim pertinet ad commendationem rubicundæ passionis, quod Salvator noster in alieno loco, in media hieme, in medio noctis, in stabulo diversori ex Matre paupercula natus est, licet ibi sanguis ejus effusus non fuerit, quod tam parvo temporis intervallo, id est, septem dierum spatio secutum est. O quanta charitas! o quanta commendatio charitatis! Vix natus est cœli gloria, cœli divitiae, cœli deliciae, dulcis Jesus; et ecce recenti ortui crucis ignominia, crucis dolor, crucis paupertas copulatur: sed redemit miseriam crucis, imperii nomen verum. Cruce etenim totum mundum simul et inferos subjagavit, qui regnavit a ligno fortis Jesus. Propter enim crucem, ad quam humiliavit se ipsum factus obediens, exaltavit illum Deus Pater, et dedit illi nomen, quod est super omne nomen; ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, et infernorum². Bene ergo in prima effusione sanguinis Agni purissimi aptatum est ei hoc nomen Jesus, eo quod jam tunc pro salute nostra sanguinem fundere inciperet, qui in completione salutis nostræ totus erat effundendus.

CAPUT XXXVII.

De secunda effusione sanguinis.

128. Secunda sanguinis effusio Jesu Christi, qua passionis rosa coloratur, invenitur in sudore sanguineo orantis et agonizantibus benigni Jesu. Ita enim ait evangelista: *Et factus in agonia prolixius orabat: et factus est sudor ejus sicut guttæ sanguinis decurrentis in terram.* Ut cessent omnes cæteræ sanguinis purissimi effusiones, numquid hæc sola non poterit rosam nostram sufficienter rubricare? Vere potest con-

A crymis madefacere: quia ecce Creator meus pro me sanguineo cruento perfunditur; nec leviter quidem, sed decurrente in terram. Væ misero cordi! quod tali et tanto sudore non madescit perfusum. Inspice tribulationem ipsius mitissimi cordis, qua angebatur, cum toto corpore ex omni parte sanguineus sudor manaret. Neque enim corpus extrinsecus tanto talique sudore deflueret, si cor intrinsecus nullius doloris molestia frangeretur. *Contritum est cor meum in me ipso*, ait propheta³. Sciso igitur corde interius, scissa est et exterius pellis nostri Salomonis: effusus est sudor sanguineus super terram. Rubricata est rosa passionis et charitatis Christi rubicundi Jesu. Ecce quam rubicundus, et quam totus rubicundus. Nec vacat a mysterio ista sanguinis Jesu effusio generalis. Sudavit enim toto corpore sanguinem, qui nostras venerat tollere infirmitates ex carne nostra et sanguine contractas; ut ad convalescentiam et sanitatem totius corporis spiritualis, sive Ecclesiæ sufficeret sudor sanguineus ab omni parte corporis, capitum scilicet nostri Domini Jesu Christi effusus. Liberati ergo sumus de sanguinibus; Deo gratia sit, auctori salutis nostræ benigno Jesu, qui suum pro nobis sanguinem liberalissime effudit. Vel hoc certe significabat sudor sanguineus a toto corpore capitum nostri effusus, quia in toto corpore suo spirituali, quod est Ecclesia, sanguis erat martyrum effundendus, et Ecclesia rubricanda.

CAPUT XXXVIII.

De tertia sanguinis effusione.

129. Tertia sanguinis effusio fuit in vellicatione genarum, cuius testimonium habemus in propheta, dicente ex persona ipsius crucifixi: *Corpus meum dedi percutientibus, et genas meas vellentibus*⁴. Quod quidam exponunt de laceratione maxillarum facta cum unguibus impiorum Judæorum; quidam autem de evulsione barbæ Domini. Potest utrumque fuisse verum. Credo non sine aliqua sanguinis effusione id peractum. Video ergo sacrilegas manus impissimæ gentis non saturatas colaphis et alapis, et conspunctione desiderabilis vultus Christi: sed etiam ad genarum ipsius vellicationem exarsisse,

¹ Isai. ix, 6. — ² Philipp. ii, 8-10. — ³ Jerem. xxiii, 9. — ⁴ Isai. i, 6.

et a vultu quoque dulcissimo ad rubricationem¹
rosæ nostræ sanguinem eliciuisse. Video Agni A
illius immaculati patientiam admirabilem et imi-
tandam, per quam genas pudicissimas impudi-
cissimorum unguibus lacerandas cum omni man-
suetudine præbuit; ut patienter sufferamus, si
aliquando nostram faciem operiat confusio pro-
pter ipsum, imo et si quis nos cædat in faciem
verbis et factis propter dulcem Jesum.

CAPUT XXXIX.

De quarta effusione sanguinis.

130. Quartam sanguinis purissimi effusionem in corona invenire possumus, in corona spinea, non tamen leviter imposta, sed valide impressa capiti dulcissimo capitum mei dulcis Jesu. Satis enim consentit veritati, ut qui oderant veritatem, non solum opprobrium illius, sed supplicium requirant. Nec hic puto quidem rivos sanguinis defuisse, qui a capite irrigorie et invide coronati defluenter in collum simul et in faciem dulcis Jesu; quia si noluisserint coronato pœnam simul cum irrisiōnibus irrogare, facilius de aliis ramis vel virgulis arboris alicujus potuerant plexuisse coronam: sed ut morum suorum aculeos demonstrarent, nunc gloria et honore coronatum, tunc spinarum aculeis coronaverunt Agnum mitissimum, dulcem Jesum. Et licet in irrisione coronent; tamen ignorantes et irridentes coronatum regem fatentur, quia regum est coronari. Coronatus ergo rex esse a nescientibus demonstratur. In spinis vero coronantium malitia aperitur. Moraliter autem docemur imitari caput nostrum, regem et ducem nostrum dulcem Jesum. Si autem malorum quorumlibet perversitate compungimur et irridemus: cum caput nostrum ita compunctum, itairrisum conspexerimus, non murmuremus, non recalcitemus, pauca quæ nobis in vita præsenti et brevi inseruntur, cum omni æquanimitate et patientia sufferendo, ut digni simus esse membra capitum nostri; et boni bellatores simus sequendo vestigia signiferi nostri.

CAPUT XL.

De quinta effusione sanguinis.

131. Quinta rubricatio rosæ invenitur in crudeli flagellatione mansuetissimi Agni rosei Jesu. O cum quanta quantitate putas illum sanctissimum sanguinem e consicso corpore et flagellato distillasse in terram! O quanta putas sævitia impiorum frementium, quanto fremitu sævientium flagellatum putas fuisse dulcem Jesum, qui vénérat ut nos a flagellis liberaret æternis! « Si B » ne causa, » inquit, « flagellis ceciderunt me². » Vere sine causa, nisi forte miserrimi et perversi bona opera tua pœnis digna judicarent, qui veritatem tuam in mendacio detinuerunt. Sed et hic moraliter erudimur, ut flagella benignissimi Patris nostri discamus æquanimiter tolerare, qui pessimorum flagella pro nobis indignis tam patienter sustinuit dulcis Jesus. Quis enim flagella non sufferret homo in flagella paratus, ad laborem natus, in peccatis nutritus et conversatus, hæreditati celestis aulæ destinatus, quæ non nisi mundos recipit; cum videat Regem omnium regum, et Dominum dominantium dulcem Jesum, qui peccatum non fecit, et in cuius ore non est dolus inventus, tam gravibus flagellationibus esse contritum? Audi, o homo stulte et insipiens, et erudire, et non solum non refuge, sed etiam apprehende disciplinam, ne forte quandoque pereas de via justa, Domino tibi iracente; qui proprio Filio suo non pepercit, sed propter te tradidit flagellandum³. Non pepercit Filio suo naturali, consubstantiali sibi, et coæterno, et impassibili, quin pro salute tua ipsum faceret nasci in tempore, et passibilem; et flagellis contereret, sicut scriptum est: *Domini voluit eum conterere in infirmitate*³. Et D quomodo parcer tibi filio adoptivo, cum sensus tui proni sint in malum? Quin in chamo et freno maxillas tuas constringet, ut saltem vexatio det tibi intellectum: quatenus ad ipsum approximare cogaris, qui licet moleste, salubriter tamen flagellat omnem filium quem recipit⁴.

¹ In Respons. Officii eccles. in Passione. — ² Rom. viii, 32. — ³ Isai. LIII, 10. — ⁴ Hebr. XII, 6.

CAPUT XLI.

De sexta et septima effusione sanguinis.

132. Sexta effusio sanguinis, quæ rosam passionis rubricavit, in fossione clavorum copiosissime invenitur. Quis enim de fossis, imo et de perfossis manibus pedibusque innocentis Jesu copiam sacrati sanguinis dubitet effluxisse? In torrentibus hujus sanguinis rosa nostra purpurea est; quia vere hic ardentissima charitas, hic rubicundissima passio invenitur. In hac magnitudine passionis magnitudo consideretur charitatis: ardorem rosæ charitatis, ruborem considera passionis. Quis unquam tam gravia, tam pudenda passus fuit? Deus est qui patitur, nec in aliquo sibi durum torcular passionis alleviat, qui servis suis vel omnino auferre, vel alleviare, vel breviare vires tormentorum consuevit. Non pepercit sibi qui suis parere novit. Hujus rei evidentiam vides in Evangeliō Joannis, ubi cum ab his qui ad ipsum venerant capiendum, ei diceretur, quod ipsum quærerent, subiunxit: *Ego sum*, quem quæreritis. Si ergo me quæreritis, sinite hos abire¹. O ardor verissimæ charitatis! Manifestat et tradit se charitas ipsa saevientibus inimicis, non paret sibi, rogatque pro suis, ut parcatur illis. Captus ergo post plurimas illusiones tam Juđaeorum, quam Gentium, post sanguinis plures effusiones, clavis immibis, manibus simul et pedibus perforatur et configitur ligno crucis Salvator noster, mitissimus Jesus. Intuere et respice rosam passionis sanguineæ, quomodo rubet in indicium ardentissimæ charitatis. Contendunt passio et charitas: illa, ut plus ardeat; ista, ut plus rubeat. Sed mirabiliter per ardorem charitatis sit passio rubea, quia si non diligenter, non pateretur: et in passionis rubore, D maxima et incomparabilis ostenditur charitas. Sicut enim rosa per frigus noctis clausa, solis ardore surgente tota aperitur, et foliis expansis in rubore demonstrat ardorem jucundum: ita flos cœli deliciosus, optimus Jesus Christus, qui multo tempore a peccato primi hominis, quasi in frigore noctis clausus fuit peccatoribus, nondum plenitudinem impendens; tandem plenitudine temporis accidente, radiis scilicet ardentis charitatis, in omni corporis sui parte

¹ apertus est, et rosæ charitatis ardor in rubore A sanguinis efflusi resulsi. Vide ergo quomodo hoc flore rosæ floruerit optima Vitis nostra, rubicundus Jesus. Vide totum corpus, sicubi rosæ sanguineæ florem non invenias. Inspice manum unam et alteram, si florem rosæ invenias in utraque. Inspice pedem et unum et alterum: numquid non rosei?